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Dyrkningsvejledning for knoldselleri 
 
 

 
Latinsk navn: Apium graveolens var. rapaceum 

 
”Dyrkning af knoldselleri er absolut ikke for nybegyndere eller for de magelige. Det kræver plads indendørs, 
drivhus og en del arbejde igennem planternes vækst, og så har knoldselleri brug for mange næringsstoffer.  
 
Jord:  

Dyrkning af selleri kræver dybmuldet jord, som holder godt på vandet. Specielle krav for knoldselleri er et 
højt indhold af mikropnæringsstofferne samt natrium, magnesium, mangan og bor. Derfor er det specielt 
vigtigt at selleri-bedet tilføres en god mængde kompost, evt. suppleret med opløste næringsstoffer. Jorden 
skal desuden have en relativ høj pH-værdi på omkring 7, så i de fleste haver skal jordstykket have et tilskud 
af kalk.  
 
Forkultivering: 

For at få succes med knoldselleri er det vigtigt at have et godt plantemateriale til udplantning fra midt i maj. 
Knoldselleri skal man starte så tidligt som muligt helst inden 1. marts og gerne i februar så fremt man kan 
give dem ekstra lys. Den tidlige start kræver dog at man har god plads til ompotning i april. Sellerifrø skal 
have lys for at spire. Frøene bredsås på overfladen af en fin såjord, og et strøg af fin jord kommes over dog 
uden at dække frøene helt. Der vandes forsigtigt efter såning uden at skylle frøene væk, derefter dækkes 
bakkerne/potterne med klart plast og anbringes i vinduet for at de kan få mest muligt lys. Frøene spirer ved 
16–20° i løbet af ca. 14 dage så fremt frøene har en god spireprocent. Det er vigtigt at man sørger for at 
bakker ikke koger i vinduet og at de ikke tørrer ud. Varme og tørke udløser tidlig blomstring hos knoldselleri. 
Den ideelle væksttemperatur er omkring 17 grader, men det vigtigste er at temperaturen holdes over 13 
grader og at planterne ikke udsættes for store temperatur svingninger. Knoldselleri skal prikles to gange 
inden de kommer på friland. Når de første par rigtige blade (2 kimblade + 2 rigtige blade) er dannet prikles 
der til en planteafstand på 4 cm. På det tidspunkt de er klar til drivhuset skal de prikles igen, men denne 
gang skal der være 10 cm mellem planterne.  
 
Udplantning: 

Når der ikke længere er risiko for nattefrost kan knoldselleri sættes på friland, helst ikke før midten af maj. 
Knoldselleri skal plantes på et godt solrigt sted. Det er meget vigtigt at man ikke sætter planterne dybere 
end de stod i potterne. Hvis de står det mindste smule dybere end i potterne dannes der måske slet ingen 
knold. For at sikre sig mod at de sættes for dybt, gør man det omvendte og sætter dem et lille stykke højere 
end de stod i potten. Knoldselleri skal have god plads og plantes derfor med 40 × 40 cm afstand. 
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Pleje:  
I hele vækstperioden skal knolden holdes fri, så derfor skal man bruge jorddække og lignende med omtanke. 
 
 
Høst: 

Knoldselleri tages op, inden det for alvor bliver nattefrost i efteråret, som regel i november. Knoldene 
afpudses for de største rødder og lægges i sand i kasser et frostfrit sted eller i en jordkælder.  
 
Sygdomme:  

-Selleribladpletsyge er den mest almindelige sygdom i selleri. Sygdommen starter ofte på enkelte planter 
som talrige, små, gråbrune pletter især på de ældste blade. Pletterne flyder senere sammen og giver et 
vissent udseende. Sygdommen optræder normalt først sidst på sommeren og hen på efteråret, men den kan 
også optræde. Væsentligst i forebyggelsen er anvendelsen af sunde frø. Svampen kan overleve 8-15 
måneder på frø og kan være med til at smitte småplanterne. Dette kan forebygges ved at bade frøene i 50 
grader varmt vand i 25 minutter eller ved kun at så 2 år gamle frø. Fjern syge enkeltplanter så snart man 
konstaterer et angreb og få dem helt ud af din have.  
Som altid er det vigtigt at forebygge sygdomme med et godt sædskifte. 
 
 


